
 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

 
2022. gada 26. oktobrī         Nr. 519___ 
 

Par sadarbības līguma slēgšanu ar SIA “Tet” 

Ādažu novada pašvaldības dome izskatīja SIA “Tet” (turpmāk – Iesniedzēja) Tehnoloģiju 
attīstības daļas direktora Jāņa Spektora 01.07.2022. vēstuli Nr. TET-K-22-5624 (reģ. Nr. 
ĀNP/1-11-1/22/3257) ar lūgumu saskaņot Iesniedzēja publiskā elektronisko sakaru tīkla 
optisko kabeļa ieguldīšanu pašvaldības sakaru kabeļu kanalizācijā, neaizņemot vairāk kā 5 % 
no sakaru kanalizācijas iekšējā diametra, Garciemā, posmā no stacijas “Garciems” līdz 
Delfīnu ielai, un Mežgarciemā, līdz ūdens sagatavošanas stacijas ēkai un līdz zemes gabaliem 
Muzeja iela 5, Muzeja iela 7, kā arī līdz citiem blakus esošajiem zemes īpašumiem (turpmāk - 
Kabeļu kanalizācija). SIA “Tet” apņemas ieguldīt optisko kabeli Kabeļu kanalizācijā atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām un par saviem līdzekļiem veikt tai piederošā kabeļa uzturēšanas 
darbus, Pašvaldība, savukārt nodot Iesniedzējam bez atlīdzības lietošanā vietu Kabeļu 
kanalizācijā, realizējot optiskā tīkla pieslēgumus pašvaldības īpašumos - Mežgarciema ūdens 
sagatavošanas stacijas ēkā un līdz zemes gabaliem Mežgarciemā Muzeja ielā 5, Muzeja ielā 7, 
kā arī Garciemā Delfīnu, Vaļu un Roņu ielu privātmāju teritorijā.  

Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika konstatēts: 

1. Pašvaldībai piederoša kabeļu kanalizācija, kurā Iesniedzējs piedāvā izvietot elektronisko 
sakaru optisko kabeli, atrodas zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem: 

1.1. 80520081204 (VAS “Latvijas dzelzceļš” īpašums stacija “Garciems”); 

1.2. 80520081483 (pašvaldības īpašums Delfīnu iela); 

1.3. 80520081582 (pašvaldības īpašums Sintēzes iela); 

1.4. 80520081583 (pašvaldības īpašums Muzeja iela). 

2. Saskaņā ar LURSOFT datos pieejamām ziņām SIA „Tet” darbības veidi ir kabeļu 
telekomunikācijas pakalpojumi. SIA „Tet” ir noteikts īpašs statuss - Nacionālajai drošībai 
nozīmīga komercsabiedrība. SIA “Tet” Latvijas valstij pieder 50,99843 % kapitāla daļu. 

3. Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk - Regulators) 
07.03.2007. lēmumu Nr. 55, SIA „Tet” no 01.07.2007. noteikta būtiska ietekme nomāto 
līniju gala posmu vairumtirdzniecības tirgū. Atbilstoši Regulatora 20.08.2015. lēmumam 
Nr. 120, SIA „Tet” no 01.03.2016. noteikts par komersantu ar būtisku ietekmi 
vairumtirdzniecības līmeņa augstas kvalitātes piekļuves fiksētā vietā tirgū un noteiktas 
saistības piekļuvei nomāto līniju gala posmiem vairumtirdzniecībā.  

4. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmajā daļā noteikto, pašvaldībām ir 
autonomās funkcijas gādāt par teritorijas labiekārtošanu, kā arī sekmēt saimniecisko 
darbību administratīvajā teritorijā. Saskaņā ar likuma 14. panta pirmās daļas 2. punktu, 
pašvaldībām ir tiesības slēgt darījumus, kā arī veikt citas privāttiesiska rakstura darbības. 



2 
 

Saskaņā ar likuma 21. panta pirmās daļas 23. punktā noteikto, dome var lemt par kārtību, 
kādā izpildāmas likuma 15. pantā minētās funkcijas. 

5. Ādažu novada būvvaldes ieskatā jauna elektronisko sakaru tīkla ierīkošana un būvēšana 
negatīvi neietekmēs iepriekš minētajās zemes vienībās pašvaldībai piederošo fiziskās 
infrastruktūras elementu (kabeļu kanalizācijas) lietošanas drošību vai mehānisko stiprību 
un stabilitāti, kā arī neradīs traucējumus citu pakalpojumu nodrošināšanai. Savukārt 
optisko kabeļu ieguldīšanai pašvaldības kabeļu kanalizācijā nav nepieciešams atkārtots 
saskaņojums ar zemju īpašniekiem, kurās izbūvēta pašvaldībai piederoša kabeļu 
kanalizācija, jo visi nepieciešamie saskaņojumi saņemti būvprojekta “Vājstrāvu apgāde 
no pašvaldības pieslēguma uz uzņēmējdarbības teritorijām” ietvaros (BIS lietas 
Nr.36355-751). Kabeļu kanalizācija pieņemta ekspluatācijā 12.08.2020 (Akts par būves 
pieņemšanu ekspluatācijā Nr. 20028650805200). 

6. Šobrīd Kabeļu kanalizācijā nav ieguldīti optiskie kabeļi vai jebkāds cits elektronisko 
sakaru kabelis. Pašvaldības administrācijas Informācijas tehnoloģiju nodaļas ieskatā SIA 
„Tet” piedāvājums ir optimāls, jo praktiski nav citu alternatīvu, kas nodrošinātu datu 
pārraides iespējas Mežgarciema ūdens sagatavošanas stacijas ēkā, kā arī tiks nodrošināts 
interneta pieslēgums Mežgarciema saimnieciskās darbības teritorijā. 

7. Ātrdarbīga elektronisko sakaru tīkla likums nosaka: 

7.1. 1. panta pirmās daļas 2. punkts cita starpā - fiziskā infrastruktūra ir jebkurš tīkla 
operatora infrastruktūras elements (t.sk. kanāli,), kas nav aktīvs tīkla elements, bet 
ir izveidots un piemērots elektronisko sakaru tīkla elementu izvietošanai, lai sniegtu 
elektronisko sakaru pakalpojumus; 

7.2. 1. panta pirmās daļas 4. punkts cita starpā - tīkla operators ir atvasinātas publiskas 
personas iestāde, kura nodrošina fizisko infrastruktūru vai kuras īpašumā vai 
valdījumā tā atrodas; 

7.3. 7. panta pirmā daļa - elektronisko sakaru komersantam ir tiesības pieprasīt piekļuvi 
tīkla operatora fiziskajai infrastruktūrai nolūkā ierīkot vai būvēt ātrdarbīgu 
elektronisko sakaru tīklu; 

7.4. 7. panta otrā daļa - elektronisko sakaru komersants rakstveida pieprasījumā pamato 
piekļuves nepieciešamību un norāda teritoriju, kurā paredzēts ierīkot vai būvēt 
ātrdarbīgu elektronisko sakaru tīklu, elektronisko sakaru tīkla elementus, kurus 
plāno izvietot, un, ja iespējams, fiziskās infrastruktūras elementus, kuriem tiek 
pieprasīta piekļuve, kā arī laikposmu, kurā piekļuve nepieciešama; 

7.5. 7.panta trešā daļa cita starpā - tīkla operators nodrošina elektronisko sakaru 
komersantam piekļuvi fiziskajai infrastruktūrai saskaņā ar taisnīgiem un 
saprātīgiem noteikumiem, ja pieprasījums par piekļuvi fiziskajai infrastruktūrai ir 
saistīts ar ātrdarbīga elektronisko sakaru tīkla ierīkošanu vai būvēšanu. 

8. Valsts pārvaldes iekārtas likums nosaka: 

8.1. 54. panta pirmā, trešā un piektā daļa - iestādes sadarbojas bez maksas (ja ārējā 
normatīvajā aktā nav noteikts citādi), lai veiktu savas funkcijas un uzdevumus; 

8.2. 61. panta pirmā daļa - publiskas personas sadarbības līgumu slēdz, lai panāktu 
vismaz publiskas personas kompetencē ietilpstoša pārvaldes uzdevuma efektīvāku 
veikšanu, bet šī panta otrā daļa – sadarbības līgumu publiskas personas vārdā slēdz 
tās orgāns vai piekritīga iestāde. 

9. SIA „Tet” piedāvātā ātrdarbīga elektronisko sakaru tīkla ierīkošana, ieguldot optisko 
kabeli pašvaldībai piederošā Kabeļu kanalizācijā, ir pašvaldības autonomajām funkcijām 
atbilstoša un lietderīga, jo tas nodrošinās elektronisko sakaru pakalpojumus iedzīvotājiem 



3 
 

un uzņēmējiem Garciemā un Mežgarciemā, kā arī pašvaldības īpašumā Mežgarciema 
ūdens sagatavošanas stacijas ēkā. 

10. Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likuma 2. panta pirmajai daļai, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un 
mantu likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu 
atbilst ārējos normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos 
noteiktajai kārtībai. Saskaņā ar šī likuma 2. panta trešo daļu, publiskas personas 
kapitālsabiedrība, kapitālsabiedrība, kurā publiskas personas daļa pamatkapitālā atsevišķi 
vai kopumā pārsniedz 50 procentus, kā arī kapitālsabiedrība, kurā vienas vai vairāku 
publisku personu kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 
procentus (turpmāk arī — kapitālsabiedrība), savā rīcībā ar finanšu līdzekļiem un mantu 
ievēro Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktos publiskas personas komercdarbības 
pamatus, kā arī attiecībā uz minētajām kapitālsabiedrībām šajā likumā un citos 
normatīvajos aktos noteiktos pienākumus un ierobežojumus.  

11. Ņemot vērā iepriekšminēto, kapitālsabiedrība šā likuma izpratnē nav privātpersona, uz 
kuru attiecas ierobežojumi par publiskas personas mantas nodošanu bezatlīdzības 
lietošanā.  

12. Attiecībā par līguma noslēgšanas termiņu piemērojama Publiskas personas finanšu 
līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmā daļa, kas reglamentē 
nekustamā īpašuma nomas termiņu, ne ilgāku par 30 gadiem. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54. panta piekto daļu un 61. panta otro daļu, 
Ātrdarbīga elektronisko sakaru tīkla likuma 7. panta pirmo, otro un trešo daļu, likuma „Par 
pašvaldībām” 21. panta otro daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas novēršanas likuma 2. panta trešo daļu, 5. panta trešo, 3.1 un ceturto daļu, kā arī 
Finanšu komitejas 19.10.2022. atzinumu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Noslēgt sadarbības līgumu ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Tet”, reģistrācijas Nr. 
40003052786, juridiskā adrese: Dzirnavu iela 105, Rīga, LV-1011, par optiskā kabeļa 
guldīšanu Ādažu novada pašvaldības kabeļu kanalizācijā Garciemā un Mežgarciemā 
elektronisko sakaru pakalpojumu nodrošināšanai (pielikumā).  

2. Noteikt pašvaldības administrācijas Informācijas tehnoloģiju nodaļas vadītāju par 
pašvaldības atbildīgo darbinieku 1. punktā noteiktā līguma izpildes nodrošināšanai. 

3. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli 

 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētājs                                                               M. Sprindžuks 


